
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č.10/1995 
zo dňa 4. 7. 1995 o Trhovom poriadku v objekte Tržnica, Šancova 112, Bratislava 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 15 ods. 2 písm. a/ zákona SNR č. 
377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov a zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom 
nariadení o Trhovom poriadku v objekte Tržnica, Šancova 112, Bratislava. 
 
§ 1 
Všeobecné ustanovenia 
 
/1/ Toto Všeobecne záväzné nariadenie /ďalej len nariadenie/ o Trhovom poriadku platí pre objekt Tržnica, 
Šancova 112, Bratislava a určuje rozsah práv a povinností: 
a/ prevádzkovateľa Tržnice, ktorým je EKO - podnik VPS, Halašova 20,Bratislava 
b/ nájomcov trhových zariadení, 
c/ nájomcov obchodných priestorov 
d/ kupujúcich a ostatných účastníkov Tržnice 
/2/ Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia vykonávajú poverení pracovníci prevádzkovateľa Tržnice, poverení 
pracovníci Miestneho úradu Bratislava - Nové Mesto, poverené orgány samosprávy Mestskej časti Bratislava - 
Nové Mesto, bezpečnostná a poriadková služba v Tržnici, Mestská polícia a kontrolné orgány štátnej správy. 
/3/ Toto nariadenie zároveň stanovuje sankcie za nedodržiavanie povinností jednotlivých účastníkov Tržnice. 
 
§ 2 
Čas predaja 
 
/1/ V letnom a zimnom období je čas predaja v Tržnici nasledovný: 
a/ pre nájomcov trhových zariadení a obchodných priestorov s potravinárskym sortimentom: 
Pondelok 6,00 - 18,00 hod. 
Utorok 6,00 - 18,00 hod. 
Streda 6,00 - 18,00 hod. 
Štvrtok 6,00 - 18,00 hod. 
Piatok 6,00 - 18,00 hod. 
Sobota 6,00 - 14,00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 
b/ pre ostatných nájomcov obchodných priestorov neuvedených v ods. 1 písm. a/ : 
Pondelok 8,00 - 18,00 hod. 
Utorok 8,00 - 18,00 hod. 
Streda 8,00 - 18,00 hod. 
Štvrtok 8,00 - 18,00 hod. 
Piatok 8,00 - 18,00 hod. 
Sobota 8,00 - 14,00 hod. 
Nedeľa ZATVORENÉ 
/2/ V dňoch uznaných štátom ako sviatok alebo v dňoch pracovného pokoja je Tržnica spravidla zatvorená. 
/3/ Starosta mestskej časti môže čas predaja v Tržnici upraviť inak, ako je uvedené v ods. 1 a 2 v prípade, ak to 
vyžaduje záujem verejnosti. 
 
§ 3 
Prevádzkovateľ Tržnice 
 
/1/ Prevádzkovateľom objektu Tržnice je EKO - podnik VPS, Halašova číslo 20 Bratislava. 
 
/2/ Pri plnení funkcií prevádzkovateľa Tržnice sa riadi: 
a/ zásadami prenájmu trhových zariadení a obchodných priestorov v Tržnici, schválenými Miestnym 
zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava - Nové Mesto, 
b/ rozhodnutím štátneho obvodného hygienika o hygienických opatreniach, sanačným plánom pre objekt Tržnice 
a zákonom o ochrane zdravia ľudí, 
c/ zákonom o požiarnej ochrane a požiarno-poplachovými smernicami pre objekt Tržnice, 
d/ ustanoveniami zákona o správe daní a o zmenách v sústave územných finančných orgánov o povinnosti 
prevádzkovateľov trhovísk a trhových miest a zákaze predaja niektorých výrobkov na verejných priestranstvách, 
e/ ustanoveniami občianskeho zákonníka, živnostenského zákona a obchodného zákonníka, 
f/ rozhodnutiami a odbornými posudkami orgánov štátnej správy a samosprávy, 
g/ pravidlami hospodárenia organizácií zriadených miestnym zastupiteľstvom Bratislava - Nové Mesto, 
h/ uzatvorenou nájomnou zmluvou, 
i/ všeobecne záväznými nariadeniami mestskej časti Bratislava - Nové Mesto. 
/3/ Prevádzkovateľ je povinný: 
a/ zakázať predaj na trhových miestach osobám, ktoré nemajú oprávnenie na podnikateľskú alebo inú zárobkovú 



činnosť a nevedia preukázať spôsob nadobudnutia tovaru a veci alebo ich pôvod, 
b/ odstúpiť od nájomnej zmluvy s nájomcom, ktorý užíva trhové, alebo obchodné zariadenie v rozpore s 
nájomnou zmluvou, alebo porušuje zásady občianskeho spolužitia alebo porušuje ustanovenia tohto nariadenia, 
c/ najmenej jedenkrát ročne uzatvoriť Tržnicu na dobu štyroch pracovných dní za účelom komplexnej hygienickej 
očisty, deratizácie a dezinsekcie, 
d/ u dozorcu Tržnice umiestniť "Knihu prianí a sťažností" pre 
zápisy kontrolných orgánov, 
e/ umiestniť dve váhy pre kontrolu nákupu tovaru, 
f/ zabezpečiť odvoz odpadu podľa zmluvy pre objekt Tržnice. 
 
§ 4 
Predávajúci v Tržnici 
 
Predávať a prevádzkovať v Tržnici môžu: 
a/ právnické a fyzické osoby zapísané v obchodnom registri, 
b/ právnické a fyzické osoby podnikajúce na základe živnostenského oprávnenia, 
c/ právnické a fyzické osoby podnikajúce na základe iného ako živnostenského oprávnenia podľa osobitných 
predpisov, 
d/ fyzické osoby vykonávajúce poľnohospodársku výrobu, zapísané do evidencie podľa osobitného predpisu. 
 
§ 5 
Nájomcovia trhových zariadení 
 
/1/ Nájomcovia trhových zariadení sa riadia Všeobecne záväzným nariadením mestskej časti Bratislava - Nové 
Mesto č. 1/1994 o poriadku trhovísk s výnimkou ustanovenia § 2 - Čas predaja a § 3 ods. 1. 
/2/ Nájomcovia trhových zariadení nesmú meniť polohu trhových zariadení a vystavovať tovar na inom než 
prenajatom zariadení, svojvoľne zasahovať do inštalácií a technologických zariadení. 
/3/ Nájomcovia trhových zariadení sú povinní dodržiavať čas predaja podľa § 2 písm. a/ tohto nariadenia. V 
prípade, ak neobsadí prenajaté trhové zariadenie do 8,00 hodiny, môže prevádzkovateľ toto prenajať za denný 
poplatok inému. 
/4/ Nájomcovia okrem povinností uvedených v tomto nariadení sú povinní plniť povinnosti a záväzky podľa 
uzatvorenej nájomnej zmluvy. 
 
§ 6 
Nájomcovia obchodných priestorov 
 
/1/ Nájomcovia obchodných priestorov podľa tohto nariadenia sú tie subjekty, ktoré majú s prevádzkovateľom 
Tržnice uzatvorenú zmluvu o nájme nebytových priestorov a bolo im vydané záväzné stanovisko k začatiu 
podnikateľskej činnosti mestskou časťou Bratislava - Nové Mesto. 
/2/ Nájomcovia obchodných priestorov sú zodpovední za vybavenie prenajatých obchodných priestorov hasiacimi 
prístrojmi. Neoprávnené zásahy do inštalácií a technologických zariadení nie sú dovolené. 
/3/ Nájomcovia obchodného priestoru môžu užívať len prenajatý 
priestor v rozsahu uzatvorenej nájomnej zmluvy a v tomto priestore vystavovať, predvádzať, odkladať a predávať 
tovar.  
/4/ Nájomcovia obchodných priestorov sú povinní dodržiavať čas predaja podľa § 2 písm. a/ a b/ tohto nariadenia. 
/5/ Nájomcovia okrem povinností uvedených v tomto nariadení sú povinní plniť povinnosti a záväzky podľa 
uzatvorenej nájomnej zmluvy. 
 
§ 7 
Kupujúci a ostatní účastníci Tržnice 
 
/1/ Kupujúci a ostatní účastníci Tržnice sú povinní: 
a/ správať sa v objekte Tržnice tak, aby svojím konaním neobmedzovali práva a povinnosti iných účastníkov. 
b/ riadiť sa pokynmi bezpečnostnej a poriadkovej služby v Tržnici a poverených pracovníkov EKO - podniku VPS. 
/2/ Svoje priania a sťažnosti môžu zapisovať do "Knihy prianí a sťažností" nachádzajúcej sa u dozorcu Tržnice. 
 
§ 8 
Požiarne a bezpečnostné opatrenia 
 
/1/ Požiarne a bezpečnostné opatrenia sú upravené v Požiarno - bezpečnostnom poriadku a platia pre všetkých 
účastníkov Tržnice. Zakázané je najmä: 
a/ fajčiť a používať otvorený oheň s výnimkou priestorov na toto určených, 
b/ skladovať a manipulovať s plynovými a tlakovými nádobami a horľavými kvapalinami. 
/2/ Všetci účastníci v objekte Tržnice sú povinní: 
a/ dôsledne dodržiavať čistotu a poriadok v užívaných priestoroch, 
b/ neobmedzovať priechodnosť vyznačených únikových ciest, 
c/ dbať pokynov bezpečnostnej a poriadkovej služby Tržnice a poverených pracovníkov EKO - podniku VPS, 



d/ dodržiavať pokyny v prípade evakuácie osôb, požiaru, prevádzkovej havárie, alebo živelnej pohromy. 
 
§ 9 
Sankcie 
 
/1/ Fyzická osoba, ktorá poruší toto nariadenie sa dopúšťa 
priestupku proti poriadku v správe mestskej časti Bratislava - Nové 
Mesto, za ktorý jej môže byť uložená pokuta do výšky 1.000,- Sk, v blokovom konaní do výšky 500,- Sk. 
/2/ Právnickej osobe, ktorá poruší toto nariadenie môže starosta mestskej časti uložiť pokutu do výšky 200.000,- 
Sk. 
/3/ Hrubé alebo opakované porušenie tohto nariadenia je dôvodom vypovedania nájomnej zmluvy. 
 
§ 10 
Záverečné ustanovenia 
 
/1/ Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom Bratislava - Nové Mesto dňa 4. 7. 
1995 uznesením číslo II/6/09. 
/2/ Zmeny alebo doplnky možno urobiť len Všeobecne záväzným nariadením. 
/3/ Týmto nariadením nie sú dotknuté povinnosti vyplývajúce z iných právnych predpisov. 
/4/ Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia o Trhovom poriadku v objekte Tržnica, Šancova 112, 
Bratislava sa rušia VZN č. 6/1992 o Trhovom poriadku v znení VZN č. 8/1993. 
/5/ Účinnosť nadobúda pätnástym dňom po jeho zverejnení na úradnej tabuli. 
 
Ing. Richard F r i m m e l 
starosta mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 
 
V Bratislave, dňa 10. 7. 1995 

 


